46RS0030-01-2019-005769-82

Дело № 1-414/9-2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 27 августа 2019 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи 

Конорева В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЦАО г. Курска 

ФИО12,

подсудимого ФИО13, 

и его защитника - адвоката Гуторова О.В.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Гладких Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В августе 2018 г. в дневное время ФИО13, находясь на участке местности, расположенном в 870 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, увидел произраставшие там кусты дикорастущей конопли. После этого, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. С этой целью ФИО13, действуя с прямым умыслом, руками оборвал листья и верхушечные соцветия с указанных кустов дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. №681, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 45,7 г., которое сложил в полимерный пакет, и с этого момента, действуя с прямым умыслом, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство. После этого, незаконно храня данное наркотическое средство при себе, ФИО13 переместил его на участок местности, расположенный на расстоянии 1450 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где выложил приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану) на луг для высушивания, продолжив, таким образом, умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта в указанном месте.

Затем, примерно в конце августа 2018 г. ФИО13, действуя с прямым умыслом, руками измельчил и переложил данное наркотическое средство в пластиковый контейнер, две стеклянные банки и бумажный сверток, которые сложил в бумажный короб и поместил в багажник своего автомобиля «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак № где продолжил незаконно хранить его до ДД.ММ.ГГГГ.

В указанный день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО13 забрал из багажника, принадлежащего ему автомобиля «ВАЗ 2109», данное наркотическое средство - каннабис (марихуану), и перенес его в комнату, расположенную в пристройке к дому 52/5 по 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить его до 16:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 16:30 до 17:35 час. в ходе осмотра места происшествия в помещении пристройки к дому 52/5 по 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии - 45,7 г. (согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом израсходованного на исследование наркотического средства, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в совершении данного преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, признал в полном объеме, пояснив, что в августе 2018 г. в дневное время он, находясь на участке местности, расположенном рядом с 

<

адрес>, увидел произраставшие там кусты дикорастущей конопли. После этого, он решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство марихуану для личного потребления без цели сбыта. Для этого он руками оборвал листья и верхушечные соцветия с указанных кустов конопли, которые сложил в полимерный пакет и переместил на участок местности, расположенный рядом с 

<

адрес>, где выложил указанное наркотическое средство на луг для высушивания. Затем, примерно в конце августа 2018 г. он руками измельчил и переложил указанное наркотическое средство в пластиковый контейнер, две стеклянные банки и бумажный сверток, которые сложил в бумажный короб и поместил в багажник своего автомобиля «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак № где продолжил умышленно незаконно хранить его до ДД.ММ.ГГГГ, когда он забрал из багажника, принадлежащего ему автомобиля «ВАЗ 2109», данное наркотическое средство и перенес его в комнату, расположенную в пристройке к дому 52/5 по 

<

адрес>. Данная комната принадлежит его знакомому ФИО10, у которого он временно проживал в указанный период. Однако он не ставил ФИО10 в известность, что у него при себе имеется марихуана. В указанной пристройке он продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия в указанном помещении пристройки сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО13, вина последнего в совершении указанного преступления подтверждается: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, а также иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании и приведенными ниже в приговоре.

Так, из показаний свидетеля ФИО8 (старшего участкового-уполномоченного ОУУП и ПДН Северного ОП УМВД России по г. Курску) в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе профилактического обхода административного участка, от гражданки ФИО9, проживающей на 

<

адрес>, была получена информация о том, что у своего сына ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в вещах, принадлежащих ФИО13, который временно проживал в то время у её сына ФИО10, она обнаружила вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в банках, пластиковом контейнере и бумажном свертке. О данном факте он незамедлительно доложил в Дежурную часть Северного ОП УМВД России по г. Курску. После чего он совместно со старшим следователем отдела №3 СУ УМВД России по г. Курску ФИО5, специалистом ФИО1 выехали по указанному адресу, где следователем ФИО5 в присутствии, в том числе, двух понятых и ФИО13 был произведен осмотр места происшествия, в результате которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), принадлежащая ФИО13, находившаяся в двух стеклянных банках, пластиковом контейнере и бумажном свертке, а также мундштук для курения марихуаны.

Свидетель ФИО9 (мать свидетеля ФИО10, у которого временно проживал подсудимый ФИО13, и где последний незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану)) подтвердила в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 40-43), что ДД.ММ.ГГГГ она сообщила участковому-уполномоченному полиции ФИО8 о том, что у своего сына ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в вещах, принадлежащих ФИО13, который временно проживал в тот период у её сына ФИО10, она обнаружила вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в банках, пластиковом контейнере и бумажном свертке. После этого сотрудники полиции в её присутствии, а также в присутствии понятых, ФИО13 и иных лиц произвели осмотр места происшествия в жилище сына ФИО10, в результате которого обнаружили и изъяли наркотическое средство - марихуану, принадлежащую ФИО13, который сам подтвердил это в ходе осмотра места происшествия, находившуюся в двух стеклянных банках, пластиковом контейнере и бумажном свертке, а также мундштук для курения марихуаны.

Свидетель ФИО10 (у которого временно проживал подсудимый ФИО13, и где последний незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану)) подтвердил в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 1, л.д. 44-46), что он проживает в пристройке к дому № по 

<

адрес>. Данная комната принадлежит его матери - ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его друг - ФИО13 с просьбой пожить у него, так как тот поругался со своей женой. Он вместе со своей матерью ФИО9 разрешили ФИО13 на некоторое время остаться у него. ФИО13 привез свои вещи, находящиеся в сумках и коробках, которые сложил в одной из комнат. В первых числах апреля он несколько дней не выходил на работу, так как злоупотреблял спиртным у себя дома. Поэтому к нему пришла его мать ФИО9, которая стала убираться в комнатах, пока он спал. Как ему впоследствии стало известно ФИО9 нашла в вещах ФИО13 две стеклянные банки, пластиковый контейнер и бумажный сверток с марихуаной, о чем сообщила участковому-уполномоченному полиции. После этого сотрудниками полиции был проведен осмотр помещения, где они проживали с ФИО13 и данное наркотическое средство было изъято. При этом ФИО13 пояснил, что указанную марихуану тот хранил для собственного употребления путем курения. О том, что у ФИО13 имеется наркотическое средство – марихуана, он не знал, и ФИО13 ему никогда об этом не рассказывал.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в указанный день в период времени с 16:30 до 17:35 час. старшим следователем отдела №3 СУ УМВД России по г. Курску ФИО5 в присутствии понятых ФИО6 и ФИО4, специалиста ФИО1, а также в присутствии ФИО13, ФИО9 и иных лиц, в ходе осмотра места происшествия в пристройке к дому 52/5 по 

<

адрес>, был обнаружен картонный короб, внутри которого содержались: пластиковый контейнер с крышкой, в котором находятся металлический мундштук, а также измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета; банка из стекла емкостью 0,5 л. с винтовой крышкой, в которой находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета; банка из стекла емкостью 1 л., в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; бумажный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 1, л.д. 6-12).

Свидетель ФИО5, - старший следователь отдела № (по обслуживанию территории Северного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>) СУ УМВД России по 

<

адрес>, производивший указанный осмотр места происшествия, в своих показаниях, данных в судебном заседании, а также свидетель ФИО6 в показаниях, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УК РФ (т. 1, л.д. 104-107), и свидетель ФИО4 в показаниях, данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УК РФ, и подтвержденных самим ФИО4 в суде (т. 1, л.д. 109-112), принимавшие участие в указанном осмотре места происшествия в качестве понятых, подтвердили факт проведения указанного осмотра места происшествия, его ход и результаты, а также соответствие фактических обстоятельств его проведения обстоятельствам, изложенным в протоколе осмотра места происшествия.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 14) и заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 28-29), изъятое в ходе указанного осмотра места происшествия вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), весом, в высушенном до постоянной массы состоянии, - 45,7 г.

Указанное наркотическое средство вместе с его упаковкой, а также мундштук для курения марихуаны были осмотрены органом предварительного следствия, согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 115-117), и приобщены к делу в качестве доказательств в порядке, установленном УПК РФ. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО13, последний указал на участок местности, расположенный в 870 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором он в августе 2018 г. обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых оборвал листья и верхушечные соцветия, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) (т. 1, л.д. 23-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО13, последний указал на участок местности, расположенный в 1450 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором высушивал и хранил, незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану) (т. 1, л.д. 20-22).

Свидетель ФИО11 (сожительница подсудимого ФИО13) в судебном заседании, кроме того, что положительно охарактеризовала подсудимого ФИО13, также сообщила о том, что последний участвует в воспитании и содержании двоих её несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (её дочери от первого брака), и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (биологическим отцом которого является сам ФИО13).

Суд признает достоверными и допустимыми приведенные выше исследованные доказательства, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными, как событие преступления, так и виновность ФИО13 в его совершении и квалифицирует действия ФИО13 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО13 в августе 2018 г., находясь на участке местности, расположенном в 870 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, оборвал листья и верхушечные соцветия с дикорастущих кустов конопли, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 45,7 г., что образует значительный размер, которое сложил в полимерный пакет, и с этого момента, действуя с прямым умыслом, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство. После этого, незаконно храня данное наркотическое средство при себе, ФИО13 переместил его на участок местности, расположенный на расстоянии 1450 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где выложил приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану) на луг для высушивания, продолжив, таким образом, умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта в данном месте. Затем, примерно в конце августа 2018 г., ФИО13, действуя с прямым умыслом, руками измельчил и переложил данное наркотическое средство в пластиковый контейнер, две стеклянные банки и бумажный сверток, которые сложил в бумажный короб и поместил в багажник своего автомобиля «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак № где продолжил умышленно незаконно хранить его до ДД.ММ.ГГГГ В указанный день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО13 забрал из багажника, принадлежащего ему автомобиля «ВАЗ 2109», данное наркотическое средство - каннабис (марихуану), и перенес его в комнату, расположенную в пристройке к дому 52/5 по 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить его до 16:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 16:30 до 17:35 час. в ходе осмотра места происшествия указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии - 45,7 г. (согласно справке об исследовании №254/и от 03.04.2019 г. и заключению эксперта №258/з от 08.04.2019 г., с учетом израсходованного на исследование наркотического средства), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия и изъято из незаконного оборота.

Диспозитивный признак объективной стороны инкриминированного ФИО13 состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, - «незаконная перевозка без цели сбыта наркотического средства», подлежит исключению из объема обвинения ФИО13, как излишне вмененный, поскольку перемещение ФИО13 указанного наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, выразившееся в следовании с этим наркотическим средством на своем автомобиле от места его приобретения, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере во время поездки и не требует дополнительной квалификации, как незаконная перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО13, суд в соответствии со ст.ст. 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности, суд учитывает в отношении подсудимого ФИО13: удовлетворительные характеристики от участкового-уполномоченного полиции (т. 1, л.д. 68) и от главы Ледовского сельсовета (т. 1, л.д. 91), а также положительные характеристики от участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отд. МВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 93) и с места работы (т. 1, л.д. 94).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в отношении ФИО13: как явку с повинной – его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 15-16), данное сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, в котором он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей (т. 1, л.д. 88-89), состояние здоровья подсудимого ФИО13 и его матери – ФИО7 (т. 1, л.д. 90). 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, поведения подсудимого после совершения преступления, выразившегося в добровольном сообщении сотруднику полиции об обстоятельствах совершенного им преступления, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает необходимым, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием ежемесячно части заработной платы в доход государства (федеральный бюджет).

Данное наказание в наибольшей мере будет отвечать целям исправления и перевоспитания осужденного, а также предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства по делу: мундштук для курения каннабиса (марихуаны), а также все наркотическое средство по делу – каннабис (марихуану) вместе с их упаковкой, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, - подлежат уничтожению вместе с упаковкой по вступлении приговора в законную силу.

Поскольку защиту интересов ФИО13 на предварительном следствии осуществлял адвокат Гуторов О.В. по назначению, от услуг адвоката подсудимый не отказывался, то в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ по заявлению заместителя прокурора ЦАО г. Курска процессуальные издержки (оплата труда адвоката Гуторова О.В. за защиту интересов ФИО13 на предварительном следствии) в размере 5600 руб., - подлежат взысканию с осужденного ФИО13 С учетом материального положения ФИО13 и возможности получения им дохода, суд не находит оснований для его освобождения от уплаты указанных процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (федеральный бюджет). 

Взыскать с ФИО13 в пользу Российской Федерации (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 5600 (пяти тысяч шестисот) руб. 00 коп. 

Вещественные доказательства по делу: мундштук для курения каннабиса (марихуаны), а также все наркотическое средство по делу – каннабис (марихуану) вместе с их упаковкой, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, - уничтожить вместе с упаковкой по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный ФИО13 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ В.С. Конорев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 27.08.2019 года не был обжалован, вступил в законную силу 07.09.2019 года. Подлинник подшит в уголовном деле №1-414/9-2019г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2019-005769-82

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>